²⁸ Luc., xvii, 5.²⁹ ibid., 6.³⁰ Act. xiii, 8.³¹ Act. v, 1.

A et Filio ac Spiritu sancto tribuuntur. 538 « Sed idem est Deus. » Pulchre hanc particulam ad docendum aptavit. Ubi enim sanctæ Triadis personas divisim enumerasset, absque ulla confusione conjungit. Hæc enim et personis distinguitur et essentia conjungitur, sicut ait Gregorius Theologus, nempe tres in personis, unum vero in divinitate, ita ut exacta sit inductio. « Sed idem Deus qui operatur omnia. » Nam quæ operatur Pater et Filius ac Spiritus sanctus, hæc et Deus operatur. In his enim personis est deitas, sive ipsæ sunt deitas.

XII, 7-10. « Unicuique vero datur manifestatio spiritus ad id quod expedit. Nam huic quidem per Spiritum datur sermo sapientiæ: alii vero sermo cognitionis secundum eundem Spiritum: alii autem fides per eundem Spiritum: alii vero dona sanationum in eodem Spiritu: alii autem operationes virtutum, alii vero prophetia: alii autem discretionis spirituum, alii vero genera linguarum: alii autem interpretatio linguarum. »

Manifestationem Spiritus vocat signa; per signa enim, Paracleti assistentia demonstrabatur. « Ad id quod expedit. » Ne auditis statim donis, is qui minus habeat donum graviter ferret, ac diceret: Quid ad meatinet etiam si unus et idem sit Deus, attamen ego minus habeo? subjungit: Ad id quod expedit: Ostendens quod hoc etiam expediebat ut minus acciperet. « Nam huic quidem per Spiritum. » Enumerat dona, ostendens omnia ab eodem procedere fonte Spiritus: ut neque contristetur qui minus accepit, neque is extollatur qui majus: quandoquidem et hæc et illa ab eodem sunt Spiritu. « Sermo sapientiæ. » Sermo, inquit, sapientiæ qualem habuit Paulus, Petrus et Joannes, quique illorum tempore erant: ideo etiam hoc primo loco posuit. Sermo vero cognitionis est quem habent idiotæ fideles, qui sane norunt, at cæteros docere nequeunt. « Alii autem fides. » Fidem vero dicit non quæ circa dogmata versatur, sed quæ circa signa quam petebant apostoli, dicentes: « Appone nobis fidem²⁸. » Neque enim apostoli fide carebant; sed quoniam audierant. « Si haberetis fidem sicut granum sinapis, diceretis monti huic²⁹, etc.; petiverunt hanc fidem ad operandum miracula.

539 *Alio modo.* Fidem nominavit non eam quæ est communis, sed eam quæ proprium est donum (siquidem etiam quoddam donum est quod fidei donum appellatur), fidem vero etiam quæ dogmatum est. « Alii vero dona sanationum. » Vocat sanationum quidem dona, claudorum cursum, infirmorum sanitatem, mortuorum resuscitationem, et quæcumque sunt hujusmodi; operationes autem virtutum Elymæ excæcationem³⁰, Ananiæ et Saphiræ mortem³¹, et eos qui Satanæ traditi sunt, ut discerent non blasphemare. « Operationes virtutum. » Qui donum habebat sanationum, infirmos sanabat: qui vero operationes virtutum, et sanare infirmos et punire incredulos quique cæteros depravarent, poterat. « Discretionis spirituum. » Hoc

est, cognoscere quis sit propheta, et quisnam falsus propheta, quis spiritalis et quis talis non sit: quandoquidem eo tempore vates quoque erant seu divinatores qui hominibus imponebant. « Genera linguarum. » Hoc opinabantur Corinthii cæteris esse præstantius, eo quod illud ante omnia accēpissent apostoli. « Interpretatio linguarum. » Vel quod dum alii linguis loquerentur isti interpretabantur, vel quod una quoque loquerentur et interpretarentur, quod facere non poterant qui linguis tantum loquebantur.

XII, 11, 12. « Omnia autem hæc operatur unus « idemque Spiritus, dividens peculiariter unicuique sicut vult. Quemadmodum enim corpus unum « est et membra habet multa, omnia autem unius « corporis membra, cum multa sint, unum sunt « corpus: sic et Christus. »

Propter eos qui Spiritus divinitatem impugnant animadvertite. Nam illi impie asserunt Spiritum sanctum a Patre factum esse. At hinc perspicito Spiritum sanctum non esse aliquid eorum quæ fiunt, sed quæ faciunt: idque tanquam Deus ac Dominus et propria potentia. Simile quoque est quod alio loco dicit: « Spiritus ubi vult spirat. » — « Quemadmodum enim corpus unum est³¹. » Ab eo ostendit circa corpus accidit, per exemplum vult ostendere quod omnes unum sumus, quanquam varia habeamus dona. Si ergo unum sumus, quomodo jam rationi conforme erit, ut quispiam de donorum diversitate erret aut verba faciat? 540 « Cum multa sint, unum sunt corpus. » Cuncta etenim membra aliquid conferunt ad hoc, ut unum ac integrum sit corpus. « Sic et Christus. » Ita, inquit, et Christus multa quidem habet membra, nempe singulos fideles, unum vero corpus, puta Ecclesiæ communionem. Ex multis enim composita, unum est corpus habens caput Christum, ut corpus.

XII, 13-20. « Etenim per unum Spiritum nos omnes in unum corpus baptizati sumus: sive Judæi, « sive Græci, sive servi, sive liberi, et omnes uno poculo rigati sumus in unum spiritum. Siquidem corpus non est unum membrum, sed multa. Si dicat « pes: Cum non sim manus, non sum de corpore: « num idcirco non est de corpore? Et si dicat auris: « Cum non sim oculus, non sum de corpore: num « idcirco non est de corpore? Si totum corpus oculus, « ubi auditus? si totum auditus, ubi olfactus? Nunc « autem posuit. Deus membra, unumquodque eorum in corpore quemadmodum voluit. Quod si essent omnia unum membrum, ubi corpus? Nunc « autem multa quidem membra, unum vero corpus.

Ἐν ἐνί, id est, δι' ἐνός, hoc est, per unum, « Omnes in unum corpus. » Deinde subjungit etiam quid effecerit omnes esse unum corpus, nempe esse unum Spiritum, et omnes ab uno baptizatos Spiritu esse in unum corpus: hoc est, ad hoc ut